
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice acquisti beni e servizi - Rif. Det. dirigenziale n. 680 
del 23.07.2021 - Nomina Commissione gara.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 733 del 03/08/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO

AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dr. Luigi Preziosi)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e 

Servizi, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 680 del 23.07.2021, è stata indetta la procedura di gara avvia-

ta con RDO Mepa, istituito da Consip S.p.a. per conto del MEF, per l’aggiudicazione dei servizi di 

sviluppo ed assistenza tecnica al Centro Funzionale di Arpa Piemonte – suddivisa in n. 2 lotti di-

stinti;

Entro il 26.07.2021, termine di scadenza per la presentazione delle offerte, risultano pervenute le 

offerte dei seguenti Operatori economici:

Lotto 1 

- SIMEVO SRL – P.IVA 02594500023

- CID SOFTWARE STUDIO SPA – P.IVA 04676440631

Lotto 2 

- SIMEVO SRL – P.IVA 02594500023

- CID SOFTWARE STUDIO SPA – P.IVA 04676440631

Secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara tutti i lotti verranno aggiudicati con il criterio dell’of-

ferta economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prez-

zo di cui all’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016. 

Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta eco-

nomicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valuta-

zione delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto, scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’A-

NAC, da nominarsi non prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte;

Considerato il differimento del termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 

aprile 2019, disposto dal Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione causa un numero insuf-

ficiente di iscritti che non consentirebbe di soddisfare le richieste stimate in relazione al numero di  

gare  previste,  trova  applicazione  la  circolare  del  Direttore  Amministrativo  prot.  n.  62885  del 

21.07.2016 che ha dettato i criteri transitori regolanti la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici da applicarsi sino all’istituzione presso l’ANAC dell’Albo normativamente previsto, alle 

gare sopra soglia comunitaria come la presente.

Nel rispetto di dette indicazioni, dopo aver acquisito la proposta del Responsabile Unico del Proce-

dimento Ing. Secondo Barbero (Dirigente responsabile della Struttura Dipartimento Rischi naturali  

2 di 5



e ambientali), trasmessa con nota e-mail del 27/07/2021, si ritiene di nominare la seguente Com-

missione Giudicatrice per la valutazione delle offerte ammesse al prosieguo del procedimento di 

gara in questione per ogni singolo lotto, nella seguente composizione:

- Presidente: Dr. Filippo Richieri, Dirigente Responsabile della Struttura 

Semplice Idrologia e qualità delle acque;

- Commissario: Dr.ssa Renata Pelosini, Collaboratore tecnico professio-
nale esperto in servizio presso la Struttura Semplice Meteorologia, cli-
ma e qualità dell’aria; 

- Commissario:  Sig.  Francesco Palamara,  Collaboratore tecnico profes-
sionale Senior – Sta� della S.C. Dipartimento Rischi naturali e ambien-
tali;

Di individuare quale segretario della Commissione il Dr. Matteo Masucci, Assistente  ammi-

nistrativo, in servizio presso la Struttura Semplice acquisti beni e servizi

Si dà al contempo atto che:

- la composizione della Commissione nel suo complesso soddisfa il  requisito di 
esperienza  nel settore cui si riferisce la gara, viste le attività e competenze in 
Arpa Piemonte dei nominandi ed i relativi curricula allegati al presente provvedi-

mento a costituirne parte integrante e sostanziale;

-  gli stessi nominandi hanno rispettivamente dichiarato l’insussistenza delle cause di incompa-

tibilità previste dall’art.77, commi 4,5 e 6, nonché art.42 del  D.Lgs.50/2016 e art. 35 bis 

D.Lgs. 165/2001, dichiarazioni agli atti della Struttura scrivente;

- detti nominandi non hanno svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o in-

carico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo appalto, come di-
chiarato esplicitamente;

- né i Commissari né il segretario devono trovarsi in una delle condizioni previste 
dall’art. 77, commi 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016 e, a tal �ne, prima dell’inizio dei la-

vori della Commissione, devono rendere apposita dichiarazione in merito;

-  le Commissioni sono interamente composte da personale dipendente di Arpa 

Piemonte che svolge le funzioni nell’ambito delle proprie competenze istituzio-
nali e pertanto dal presente provvedimento non deriva onere alcuno a carico del 
bilancio dell’Agenzia.”

Tutto ciò premesso,

- Visto  il  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  ad  oggetto:  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina  vigente  in materia  di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- Visto  il  D.D.G.  n.  59  del  30/04/2021  ad  oggetto  “Programma  biennale  degli  acquisti  e 

forniture e servizi (Biennio 2021/2022) - Approvazione”;

3 di 5



- Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  adottato  con  D.D.G.  n.  67  del 

13.10.2017 ed approvato con DGR n. 46-5809 del 20.10.2017;

- Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  151  del  28.12.2020  ad  oggetto:  “Bilancio  di  

previsione finanziario 2021-2023”;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad 

essa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di costituire, ai fini della valutazione delle offerte ammesse alla procedura di gara avviata con 

RDO Mepa, istituito da Consip S.p.a. per conto del MEF, per l’aggiudicazione dei servizi di svi-

luppo ed assistenza tecnica al Centro Funzionale di Arpa Piemonte – suddivisa in n. 2 lotti di-

stinti - la Commissione Giudicatrice, nel rispetto dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2006 e s.m.i. e della 

nota prot. n. 62885 del 21.07.2016 del Direttore Amministrativo, nella seguente composizione: 

- Presidente: Dr. Filippo Richieri, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 

Idrologia e qualità delle acque;

- Commissario: Dr.ssa Renata Pelosini, Collaboratore tecnico professionale esper-

to in servizio presso la Struttura Semplice Meteorologia, clima e qualità dell’aria; 

- Commissario: Sig. Francesco Palamara, Collaboratore tecnico professionale Se-
nior – Sta� della S.C. Dipartimento Rischi naturali e ambientali;

2. di nominare quale segretario della Commissione il Dr. Matteo Masucci, Assistente  amministra-

tivo, in servizio presso la Struttura Semplice acquisti beni e servizi;

3. di dare inoltre atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di 

Arpa Piemonte;

4. di pubblicare sul profilo del committente, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., il presente provvedimento ed i n. 3 curricula del Presidente e Commissari ad esso alle-

gati a costituirne parte integrante e sostanziale;

4 di 5



5. Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs.  n.  82/2005,  viene trasmesso  tramite  l'applicativo  agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura 

Semplice “Ufficio Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 

competenza;

Torino

           Il Dirigente Responsabile della                                  

   Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi                    

                Dr. Massimo Boasso                                 

                          

Il Dirigente Responsabile  

della Struttura Complessa

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

                                                                                                     Dr. Luigi Preziosi

5 di 5

Firmato da Massimo Boasso
Il 03/08/2021 (13:35:55)

Firmato da LUIGI PREZIOSI
Il 03/08/2021 (17:30:22)



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi - Rif. Determinazione Dirigenziale n. 680 del 23.07.2021 

- Nomina Commissione gara.

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 03/08/2021

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’AS-

SENZA DI MOVIMENTI CONTABILI

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria 

della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 733 del 03/08/2021

Firmato da Nicola Santovito
Il 04/08/2021 (18:49:31)


